
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  927  DEL  05/10/2023

OGGETTO

FINANZIAMENTO  PER  L'ANNO  2024  DEL  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  DI  IMPIANTI 
SPORTIVI PRIVATI PER L'UTILIZZO DA PARTE DI ISTITUTI SCOLASTICI DI SECONDO 
GRADO DI REGGIO EMILIA AA.SS. 2022/23 E 2024/2025



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del  01/03/2023,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 99 del 07/06/2023 e n. 182 del 29/09/2023, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 556 del  16/06/2023 dalla quale si  
evince che:
 sulla base del “Piano Utilizzo Palestre a.s. 2023/24”, elaborato in riferimento al numero 

di  classi  previste  e  autorizzate  dall’Ufficio  Scolastico  Territoriale  di  Reggio  Emilia 
(U.S.T.)  in  fase  di  determinazione  dell’Organico  di  Diritto  (O.D.)  a.s.  2023/24,  in 
relazione  agli  impianti  sportivi  assegnati  a  ciascun  istituto  scolastico,  si  rendeva 
necessario reperire e noleggiare sul territorio del comune di Reggio Emilia n. 2 impianti   
sportivi privati idonei a consentire lo svolgimento per gli aa.ss. 2023/2024 e 2024/2025   
dell'intero fabbisogno orario curricolare di scienze motorie e sportive degli studenti dei 
seguenti  istituti  scolastici  di  Reggio  Emilia:  Liceo  Scientifico  Spallanzani,  che  non 
dispone di una propria palestra, Scaruffi-Levi-Tricolore, Filippo Re, G. Chierici, Matilde 
di  Canossa,  le  cui  palestre  annesse  non  sono  sufficienti  a  coprire  il  complessivo 
fabbisogno orario della loro popolazione scolastica; 

 per la scelta del  contraente cui  affidare l'appalto per  il  noleggio di  impianti  sportivi  
privati per l'utilizzo da parte degli istituti scolastici di secondo grado sopra elencati per 
gli  aa.ss.  2023/24,  2024/2025  é  stato  stabilito  di  procedere  mediante  affidamento 
diretto ai sensi ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020, convertito nella  
legge 120/2020,  modificato dall’art.  51,  comma 1,  lett.  a),  n.  2,  par.  2.1  del  DL n. 
77/2021, convertito dalla Legge n.108/2021, previa pubblicazione di apposito avviso 
per indagine di mercato finalizzata a ricevere dei preventivi dagli operatori economici 
che dispongono di impianti sportivi siti nel Comune di Reggio Emilia, ove hanno sede 
gli istituti scolastici sopra elencati, aventi le caratteristiche di cui al Capitolato speciale  
allegato quale parte integrante e sostanziale dell’atto in parola; 

 il servizio di noleggio di impianti sportivi privati come sopra declinato è stato appaltato 
alla  ASD  Unione  sportiva  Daino,  in  riferimento  alla  palestra  Daino,  per  gli  aa.ss. 
2023/2024 e 2024/2025, per un importo complessivo massimo pari ad € 48.292,68 IVA 
22% compresa e alla ASD Reggio Beach Games relativamente all'impianto sportivo 
PalaDelta, per gli aa.ss. 2023/2024 e 2024/2025, per un importo complessivo massimo 
pari ad € 45.451,94 IVA 22% compresa

 il suddetto servizio di noleggio è stato finanziato per il periodo settembre – dicembre 
2023, per un importo complessivo di € 17.044,48 (IVA 22% inclusa) di cui € 8.780,49 a 
favore di ASD Unione sportiva Daino ed € 8.263,99 a favore di ASD Reggio Beach 
Games; 

Ritenuto  necessario,  al  fine  di  dare  continuità  negli  aa.ss.  2023/2024  e  2024/2025  al 
servizio di noleggio di impianti sportivi privati per l’utilizzo curricolare da parte degli istituti  
scolastici  di  secondo  grado  di  Reggio  Emilia  sopra  elencati,  finanziare  il  servizio  in 
argomento per l’anno 2024 (periodi gennaio – giugno 2024 e settembre – dicembre 2024), 

Determinazione N. 927 del 05/10/2023 
pag. 2/4



per un importo massimo di  € 46.872,30 (IVA 22% inclusa) di cui € 24.146,34 a favore di 
ASD Unione sportiva Daino ed € 22.725,96 a favore di ASD Reggio Beach Games;

Dato atto che la spesa complessiva di € 46.872,31 (IVA 22% inclusa) trova imputazione 
alla Missione 4 Programma 2 codice del Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.07.999 del 
Bilancio 2023-2025 annualità 2024 ed al corrispondente Capitolo 905/2 “Interventi diversi 
per il diritto allo studio e la qualità dell'istruzione – Utilizzo palestre” Obiettivo di Gestione 
n. R06G1OG02 che verrà istituito nel PEG 2024; 

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del Servizio;

D E T E R M I N A

1. di finanziare il servizio di noleggio di impianti sportivi privati per l’utilizzo da parte di  
istituti secondari di secondo grado di Reggio Emilia per l’anno 2024 (periodi gennaio – 
giugno 2024 e settembre – dicembre 2024),  già affidato con la propria precedente 
determinazione n. 556 del 16/06/2023, in premessa richiamata, fino alla concorrenza di  
un importo massimo di € 46.872,30 (IVA 22% inclusa) di cui € 24.146,34 a favore di 
ASD Unione sportiva Daino ed € 22.725,96 a favore di ASD Reggio Beach Games;

2. di impegnare la spesa complessiva di € 46.872,30 (IVA 22% inclusa) alla Missione 4 
Programma 2 codice del Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.07.999 del Bilancio 2023-
2025 annualità 2024 ed al corrispondente Capitolo 905/2 “Interventi diversi per il diritto 
allo  studio  e  la  qualità  dell'istruzione  –  Utilizzo  palestre”  Obiettivo  di  Gestione  n. 
R06G1OG02 che verrà istituito nel PEG 2024.

Determinazione N. 927 del 05/10/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 05/10/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 927 del 05/10/2023 
pag. 4/4


